

2016 年度決算について

2016 年度決算は、5 月 26 日開催の理事会で承認され、同日評議員会に報告されました。事業活動収支を中心に、同年度予算と対比した決算概要は次の通りです。

事業活動収支計算書は、当該会計年度の収支の均衡状態を明らかにすることを目的とした計算書で、企業会計の「損益計算書」に相当し、経常的収支である教育活動収支・教育活動外収支と臨時的収支である特別収支に区分されます。

【教育活動収支】

収入では、授業料や入学金などの学生生徒等納付金は 4,550 百万円でほぼ予算通りとなりました。また、寄付金は予算比増となり 179 百万円を受け入れました。一方、入学検定料収入が中心の手数料は大学受験者数の減少等により 105 百万円、経常費等補助金は大学在籍者数の増加に伴う大学経常費補助金の減少により 687 百万円の計上に留まり、教育活動収入計は予算比 24 百万円減の 5,787 百万円となりました。

支出では、経常的な支出については前年度の水準を維持しながらも、学院各部の経費削減等による教育研究経費及び管理経費の減少により、教育活動支出計は 149 百万円減の 5,646 百万円となりました。

以上により、教育活動収支差額は 124 百万円改善し 141 百万円のプラス（収入超過）となりました。

【教育活動外収支】

収入では受取利息・配当金が 181 百万円、**支出**では借入金等利息が 6 百万円とほぼ予算通りとなり、教育活動外収支差額は 175 百万円のプラス（収入超過）となりました。

【特別収支】

収入では、大学の大講義室、中高部の大講堂・小講堂、小学部の講堂・体育館・食堂の天井耐震化工事に係る施設設備補助金の獲得や有価証券売却による収入増などにより、特別収入計は 45 百万円増の 181 百万円となりました。

支出では、除却による資産処分差額が 1 百万円とほぼ予算通りの計上となり、その結果、特別収支差額は 45 百万円改善し、180 百万円のプラス（収入超過）となりました。

教育環境整備を目的とした施設・設備更新については、天井耐震化工事をはじめ、大学・大学院の P C 設備更新、中高部の教務システム更新や放送設備更新、小学部の電子黒板・タブレット端末購入や無線 LAN 設備導入などを当初の計画通りに実施しましたが、設備更新に伴う除却額の増加等により、基本金組入額合計は予算比 51 百万円の減少となる 516 百万円となりました。

以上の結果、一般事業会社の損益計算書当期純利益に当たる基本金組入前当年度収支差額は 197 百万円改善し、496 百万円のプラス（収入超過）となりました。また、基本金組入後の当年度収支差額は 248 百万円改善して 19 百万円のマイナス（支出超過）となり、翌年度繰越収支差額は 2,216 百万円のマイナス（支出超過）となりました。

以上により、2016 年度末時点の貸借対照表では学院全体の**資産の部**合計は前年度末より 457 百万円増加して、40,505 百万円となりました。

その約 90%の 36,559 百万円が固定資産ですが、そのうち 18,785 百万円は土地、建物、教育研究用機器備品、図書などの有形固定資産が占めています。特定資産では、学院の経営基盤の安定を図る為に設けた第 3 号基本金引当特定資産や、将来的な有形固定資産の更新に備えた減価償却引当特定資産等の金融資産を中心に 17,284 百万円を計上しています。また、流動資産 3,946 百万円は経常的な支出に備える資金としての現預金が主です。

一方、**負債の部**合計では 2,738 百万円を計上しています。借入金、退職給与引当金、前受金（主に 2017 年度入学者の学費、入学金等を前受金として受け入れたもの）、預り金等から成りますが、借入金の返済が約定通り進んでいることなどから負債の部合計は前年度より 39 百万円減少しています。また学院の純資産（基本金と繰越収支差額の合計）は 2016 年度末で 37,767 百万円となり、総資産額に対する比率は約 9.3%の水準にあります。

2016 年度決算概要は以上の通りですが、過去 5 年間の学院財務状況の推移及び財務データについては、2016 年度事業報告書 22 ページ～26 ページに記載しています。

<資金収支計算書>

資金収支計算書は、当該会計年度の諸活動に対応する全ての収入・支出の内容と支払資金の収入・支出のてん末を明らかにすることを目的とした計算書で、企業会計の「キャッシュフロー計算書」に相当します。

<活動区分資金収支計算書>

活動区分資金収支計算書は、資金収支計算書を「教育活動」「施設整備等活動」「その他の活動」の3つの活動区分に分類したもので、活動ごとの資金の流れを明確化することを目的とした計算書です。

<事業活動収支計算書>

事業活動収支計算書は、当該会計年度の収支の均衡状態を明らかにすることを目的とした計算書で、企業会計の「損益計算書」に相当し、経常的収支である教育活動収支・教育活動外収支と臨時的収支である特別収支に区分されます。

<貸借対照表>

貸借対照表は、会計年度末における資産・負債・基本金および繰越収支差額を把握するもので、学校法人の財政状態の健全性を表すものです。基本金と繰越収支差額を合計したものが純資産になります。

2016年度 資金収支計算書

2016年 4月 1日から
2017年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	4,548,910,000	4,550,096,222	△ 1,186,222
手数料収入	112,180,000	105,163,822	7,016,178
寄付金収入	213,610,000	223,763,959	△ 10,153,959
補助金収入	783,580,000	767,540,914	16,039,086
資産売却収入	2,812,740,000	3,028,112,925	△ 215,372,925
付随事業・収益事業収入	126,270,000	126,148,578	121,422
受取利息・配当金収入	182,720,000	181,562,071	1,157,929
雑収入	124,350,000	140,327,794	△ 15,977,794
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	623,840,000	838,272,626	△ 214,432,626
その他の収入	205,360,000	206,613,056	△ 1,253,056
資金収入調整勘定	△ 861,590,000	△ 900,836,098	39,246,098
前年度繰越支払資金	735,098,174	735,098,174	
収入の部合計	9,607,068,174	10,001,864,043	△ 394,795,869
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	3,438,750,000	3,411,707,437	27,042,563
(内 退職金支出)	(124,210,000)	(124,206,920)	(3,080)
教育研究経費支出	1,140,720,000	1,085,050,687	55,669,313
管理経費支出	516,890,000	450,382,554	66,507,446
借入金等利息支出	6,060,000	6,049,740	10,260
借入金等返済支出	107,760,000	107,760,000	0
施設関係支出	184,660,000	180,295,416	4,364,584
設備関係支出	151,180,000	146,292,412	4,887,588
資産運用支出	600,010,000	731,279,165	△ 131,269,165
その他の支出	148,510,000	151,510,713	△ 3,000,713
[予 備 費]	(11,560,000)		
	28,440,000		28,440,000
資金支出調整勘定	△ 33,930,000	△ 117,315,262	83,385,262
翌年度繰越支払資金	3,318,018,174	3,848,851,181	△ 530,833,007
支出の部合計	9,607,068,174	10,001,864,043	△ 394,795,869

2016年度 活動区分資金収支計算書

2016年 4月 1日から
2017年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	4,550,096,222
		手数料収入	105,163,822
		特別寄付金収入	168,088,292
		一般寄付金収入	11,157,468
		経常費等補助金収入	687,993,914
		付随事業収入	126,148,578
		雑収入	139,287,794
		教育活動資金収入計	5,787,936,090
	支出	人件費支出	3,411,707,437
		教育研究経費支出	1,085,050,687
		管理経費支出	450,380,998
		教育活動資金支出計	4,947,139,122
		差引	840,796,968
		調整勘定等	145,073,293
	教育活動資金収支差額	985,870,261	
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備寄付金収入	44,518,199
		施設設備補助金収入	79,547,000
		施設整備等活動資金収入計	124,065,199
	支出	施設関係支出	180,295,416
		設備関係支出	146,292,412
		減価償却引当特定資産繰入支出	500,056,150
		施設整備等活動資金支出計	826,643,978
		差引	△ 702,578,779
		調整勘定等	△ 28,655,739
		施設整備等活動資金収支差額	△ 731,234,518
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			254,635,743
その他の活動による資金収支	収入	有価証券売却収入	3,028,112,925
		奨学貸付金回収収入	24,672,640
		小計	3,052,785,565
		受取利息・配当金収入	181,562,071
		過年度修正収入	1,040,000
		その他の活動資金収入計	3,235,387,636
	支出	借入金等返済支出	107,760,000
		金銭信託繰入支出	80
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	100,000,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	131,222,935
		奨学貸付金支払支出	21,220,000
		預り金支出	9,807,802
		小計	370,010,817
		借入金等利息支出	6,049,740
		過年度修正支出	1,556
		その他の活動資金支出計	376,062,113
		差引	2,859,325,523
		調整勘定等	△ 208,259
		その他の活動資金収支差額	2,859,117,264
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)			3,113,753,007
前年度繰越支払資金			735,098,174
翌年度繰越支払資金			3,848,851,181

2016年度 事業活動収支計算書

2016年 4月 1日から

2017年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	4,548,910,000	4,550,096,222	△ 1,186,222
		手数料	112,180,000	105,163,822	7,016,178
		寄付金	169,100,000	179,245,760	△ 10,145,760
		経常費等補助金	731,730,000	687,993,914	43,736,086
		付随事業収入	126,270,000	126,148,578	121,422
		雑収入	124,350,000	139,287,794	△ 14,937,794
		教育活動収入計	5,812,540,000	5,787,936,090	24,603,910
		科 目	予 算	決 算	差 異
	事業活動支出の部	人件費	3,485,340,000	3,458,299,739	27,040,261
		(内 退職給与引当金繰入額)	(170,800,000)	(170,799,222)	(778)
		教育研究経費	1,712,850,000	1,657,146,488	55,703,512
		(内 減価償却額)	(572,130,000)	(572,095,801)	(34,199)
		管理経費	593,950,000	527,409,926	66,540,074
		(内 減価償却額)	(77,070,000)	(77,028,928)	(41,072)
徴収不能額等		3,950,000	3,945,000	5,000	
教育活動支出計		5,796,090,000	5,646,801,153	149,288,847	
教育活動収支差額		16,450,000	141,134,937	△ 124,684,937	
教育活動外収支	収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	182,720,000	181,562,071	1,157,929
		その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計		182,720,000	181,562,071	1,157,929
	支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	6,060,000	6,049,740	10,260
		その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計		6,060,000	6,049,740	10,260
	教育活動外収支差額		176,660,000	175,512,331	1,147,669
	経常収支差額		193,110,000	316,647,268	△ 123,537,268
特別収支	収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	32,580,000	47,943,200	△ 15,363,200
		その他の特別収入	103,360,000	133,897,870	△ 30,537,870
	特別収入計		135,940,000	181,841,070	△ 45,901,070
	支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	1,520,000	1,503,011	16,989
		その他の特別支出	10,000	1,556	8,444
特別支出計		1,530,000	1,504,567	25,433	
特別収支差額		134,410,000	180,336,503	△ 45,926,503	
〔予備費〕		(11,740,000)		28,260,000	
基本金組入前当年度収支差額		299,260,000	496,983,771	△ 197,723,771	
基本金組入額合計		△ 567,330,000	△ 516,293,312	△ 51,036,688	
当年度収支差額		△ 268,070,000	△ 19,309,541	△ 248,760,459	
前年度繰越収支差額		△ 2,197,510,084	△ 2,197,510,084	0	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 2,465,580,084	△ 2,216,819,625	△ 248,760,459	
(参考)					
事業活動収入計		6,131,200,000	6,151,339,231	△ 20,139,231	
事業活動支出計		5,831,940,000	5,654,355,460	177,584,540	

(注) 「事業活動収入の部」、「事業活動支出の部」は、一部「収入」、「支出」に省略している。

2016年度 貸借対照表

2017年 3月31日

(単位 円)

資 産 の 部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産		36,559,043,155	36,546,463,871	12,579,284
有形固定資産		18,785,955,029	19,101,202,270	△ 315,247,241
内	土 地	5,678,542,930	5,678,542,930	0
内	建 物	10,854,221,859	11,141,157,245	△ 286,935,386
内	構 築 物	81,014,969	90,103,994	△ 9,089,025
内	教育研究用機器備品	563,836,453	601,791,640	△ 37,955,187
内	管理用機器備品	68,578,875	85,013,416	△ 16,434,541
内	図 書	1,534,147,132	1,496,748,677	37,398,455
内	車 輛	4,610,811	7,842,368	△ 3,231,557
特定資産		17,284,087,935	16,552,808,850	731,279,085
内	退職給与引当特定資産	1,335,487,935	1,204,265,000	131,222,935
内	減価償却引当特定資産	10,173,450,000	9,673,393,850	500,056,150
内	第3号基本金引当特定資産	5,775,150,000	5,675,150,000	100,000,000
その他の固定資産		489,000,191	892,452,751	△ 403,452,560
内	有価証券	300,050,000	700,050,000	△ 400,000,000
内	奨学貸付金	182,342,380	185,795,020	△ 3,452,640
流動資産		3,946,517,239	3,501,999,702	444,517,537
内	現金預金	3,848,851,181	735,098,174	3,113,753,007
内	未収入金	92,269,888	181,940,416	△ 89,670,528
内	有価証券	0	2,580,169,725	△ 2,580,169,725
資産の部合計		40,505,560,394	40,048,463,573	457,096,821
負 債 の 部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債		1,442,687,935	1,503,855,633	△ 61,167,698
内	長期借入金	107,200,000	214,960,000	△ 107,760,000
内	退職給与引当金	1,335,487,935	1,288,895,633	46,592,302
流動負債		1,295,608,810	1,274,328,062	21,280,748
内	短期借入金	107,760,000	107,760,000	0
内	未 払 金	112,523,875	115,086,741	△ 2,562,866
内	前 受 金	838,272,626	804,621,210	33,651,416
内	預 り 金	237,052,309	246,860,111	△ 9,807,802
負債の部合計		2,738,296,745	2,778,183,695	△ 39,886,950
純 資 産 の 部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金		39,984,083,274	39,467,789,962	516,293,312
第1号基本金		33,797,933,274	33,381,639,962	416,293,312
第3号基本金		5,775,150,000	5,675,150,000	100,000,000
第4号基本金		411,000,000	411,000,000	0
繰越収支差額		△ 2,216,819,625	△ 2,197,510,084	△ 19,309,541
翌年度繰越収支差額		△ 2,216,819,625	△ 2,197,510,084	△ 19,309,541
純資産の部合計		37,767,263,649	37,270,279,878	496,983,771
負債及び純資産の部合計		40,505,560,394	40,048,463,573	457,096,821

(注) 減価償却額の累計額の合計額 15,228,806,429円